令和７年５月吉日

 保護者の皆様

                                        教 育 指 導 課 長

                 狭山市地域の学び推奨事業への参加について

 日頃より、本校の教育活動に御理解御協力いただきまして誠にありがとうご

ざいます。

 さて、狭山市教育委員会では「狭山市地域の学び推奨事業」と題して、子供

たちの学校外での学習活動を推奨する事業を行います。
 これには、学校外の学び（地域の学び）を通して、子供たちが自立して豊か

に生きていく力を身につけてほしいという願いが込められています。

  公民館、児童館、図書館、博物館、集会所等では、児童の皆さんが学んだり

体験したりできるいろいろな講座を実施しています。お子さんに学校外での学

習活動をお勧めくださるようお願いします。

 つきましては、「令和７年度狭山市『地域の学び』プログラム一覧」を御覧

いただき、お子さんにお勧めください。参加の際には、学校から配布されまし

た『狭山市「地域の学び」ポイントカード』をご利用ください。
なお、プログラムは現段階での実施予定ですので、詳細については直接施設

にお問い合わせください。

小学校用

別紙様式　　　令和７年度　狭山市「地域の学び」プログラム一覧

番号 プログラム名 対象・定員 日　時 場　所 申込・問い合せ先

1 茶道体験講座「お茶席」
小・中学生以上
各７席

5月18日（日）
10:30～14:45

狭山市立博物館
狭山市立博物館
☎04-2955-3804

2 16ミリ子ども映画会
親子・小学生くらい
20名程度

5月24日（土）
14:30～15:10

中央図書館
5月16日（金）9:30から受付
（電話・来館・電子申請）
中央図書館 TEL2954-4646

3
げんキッズ
「茶道教室」

入曽地区の小学生･
20名

5月25日（日）～毎
月第4日曜
10：00～12：00

入曽地域交流セン
ター

入曽地域交流センター（入曽公民館）

2957-6615

4
映画会『トムとジェリー
花火はすごいぞ』

親子・小学生以上
30名

6月1日（日）
14:00～15:00

中央図書館
5月16日（金）9:30から受付
（電話・来館・電子申請）
中央図書館 TEL2954-4646

5
はやぶさの仕組みを
学ぼう

小学生以上の子ど
もと保護者10組

6月8日（日）
13:00～14:30

狭山台図書館
5/17（土）9:30から受付
（電話・来館）
狭山台図書館TEL2958－3801

6
第13回常設展ガイドツ
アー

小・中学生以上
6月14日(土)～
6月29日(日)

狭山市立博物館
狭山市立博物館
☎04-2955-3805

7
おはなし会
ちびぞう＋（ﾌﾟﾗｽ）

小学校低学年くら
いまで8組程度

6月14日（土）
14:30～15:00

中央図書館
申込不要
中央図書館 TEL2954-4646

8
げんキッズ
「クッキーづくり」

入曽地区の小学生･
30名

6月15日（日）
時間未定

入曽地域交流セン
ター

入曽地域交流センター（入曽公民館）

2957-6615

9
あじさい祭り並びに国
際交流の集い

誰でも
6月15日(日)
9時～14時

中原公園
新狭山公民館（申込み不要）
電話2953-9034

10 ドッジボール大会
水富地区（水富小・広瀬
小・笹井小・西中）の小
中学生

6月21日（土）
詳細は配布チラシに
て周知

・講座詳細は以下の内容をご覧ください。
◆公民館だより◆公民館ホームページ
◆公式SNS（Facebook・Instagram）

11 ビブリオバトル 小学生～大人
6月22日（日）
15:00～16:00

狭山台図書館
狭山台図書館（申込不要）
TEL2958－3801

12 16ミリ子ども映画会
親子・小学生くらい
20名程度

6月28日（土）
14:30～15:10

中央図書館
6月20日（金）9:30から受付
（電話・来館・電子申請）
中央図書館　TEL2954-4646

13
さやはく地域文化講座「池原
昭治：残しておきたい狭山の
伝統行事」

小・中学生以上
6月29日(日)
13:30～15:30

狭山市立博物館
狭山市立博物館
☎04-2955-3806

14 茶摘み体験
小学生と保護者、家
族（1組4名まで）・3組

6月29日（日）
詳細はみずとみ公民
館だよりに掲載予定

・講座詳細は以下の内容をご覧ください。
◆公民館だより◆公民館ホームページ
◆公式SNS（Facebook・Instagram）

15
青少年のための
文化体験フェスティバル

小中学生 7月5日（土）
狭山市立
入間川小学校

狭山市文化団体連合会
090-6714-6048

16 おことで弾いちゃお!!
小学3〜6年生
10人

7月5日（土）
10：00〜12：00

同上 同上

17
ポリ袋で描くアートの世
界

小学生
25人

同上 同上 同上

18 子ども舞踊
小中学生
15人

同上 同上 同上

19
おはやしをやってみよ
う

小中学生
15人

同上 同上 同上

20 カーレット体験
小中学生
20人

同上 同上 同上

21 手織り機で布を織ろう
小3〜中学生
12人

同上 同上 同上

22 手織り機で布を織ろう
小3〜中学生
12人

7月5日(土)
13：00〜15：00

同上 同上

23 かるたで遊ぼう
小中学生
15人

同上 同上 同上

前期 ： 令和７年５月～令和７年９月

24 いけばなの体験
小学生
40人

同上 同上 同上

25 オカリナを吹いてみよう
小4〜中学生
15人

同上 同上 同上

26 ジャズダンスを踊ろう
小中学生
30人

同上 同上 同上

27 世界のことばで遊ぼう
小中学生
30人

同上 同上 同上

28 日本舞踊のおけいこ
小中学生
10人

同上 同上 同上

29 創作舞踊劇
小中学生
10人

同上 同上 同上

30
夏期企画展「こびとづかん
なばたとしたか原画展」

小・中学生以上
7月5日(土)～
8月31日(日)

狭山市立博物館
狭山市立博物館
☎04-2955-3807

31
映画会『驚き！海の生きも
の超伝説　劇場版ダーウィ
ンが来た！』

親子・小学生以上
30名

7月6日（日）
14:00～15:30

中央図書館
6月20日（金）9:30から受付
（電話・来館・電子申請）
中央図書館　TEL2954-4646

32
おはなし会
ぶんこのポケット

小学校低学年くら
いまで8組程度

7月12日（土）
14:30～15:00

中央図書館
中央図書館（申込不要）
TEL2954-4646

33
げんキッズ
「林で遊ぼう」

入曽地区の小学生･
未定

7月20日（日）
時間未定

水野の里山
入曽地域交流センター（入曽公民館）

2957-6615

34 卓球体験講座
小学生～中学生・
各日程10名

7月23日（水）8月6日（水）
8月20日（水）8月27日
（水）

水富公民館
・講座詳細は以下の内容をご覧ください。
◆公民館だより◆公民館ホームページ
◆公式SNS（Facebook・Instagram）

35
（仮称）おりぴぃキーホ
ルダー作り講座

5歳～小学5年生・
12名

7月25日（金） 水富公民館
・講座詳細は以下の内容をご覧ください。
◆公民館だより◆公民館ホームページ
◆公式SNS（Facebook・Instagram）

36
プログラミング体験講
座

小学生の部（詳細は
みずとみ公民館だよ
りに掲載予定）・15名

7月26日（土） 水富公民館
・講座詳細は以下の内容をご覧ください。
◆公民館だより◆公民館ホームページ
◆公式SNS（Facebook・Instagram）

37
プログラミング体験講
座

中学生の部（詳細は
みずとみ公民館だよ
りに掲載予定）・15名

7月26日（土） 水富公民館
・講座詳細は以下の内容をご覧ください。
◆公民館だより◆公民館ホームページ
◆公式SNS（Facebook・Instagram）

38 16ミリ子ども映画会
親子・小学生くらい
20名程度

7月26日（土）
14:30～15:10

中央図書館
7月18日（金）9:30から受付
（電話・来館・電子申請）
中央図書館　TEL2954-4646

39 ビブリオバトル 小学生～大人
7月27日（日）
15:00～16:00

狭山台図書館
狭山台図書館（申込不要）
TEL2958－3801

40
青少年のための
文化体験フェスティバル

小中学生 7月27日(日）
狭山市立
中央公民館

狭山市文化団体連合会
090-6714-6048

41 手織り機で布を織ろう
小3〜中学生
12人

7月27日(日）
10：00〜12：00

同上 同上

42 茶道体験
小中学生
20人

同上 同上 同上

43 おはやしをやってみよう
小中学生
15人

同上 同上 同上

44 カーレット体験
小中学生
20人

同上 同上 同上

45 ジャズダンスを踊ろう
小中学生
30人

同上 同上 同上

46 ものがたりの朗読
小中学生
10人

同上 同上 同上

47 ものがたりの朗読
小中学生
10人

7月27日(日)
13：00〜15：00

同上 同上

48 おことで弾いちゃお!!
小5〜中学生
10人

同上 同上 同上

49 フラダンスを踊ろう
小中学生
10人

同上 同上 同上

50 世界のことばで遊ぼう
小中学生
30人

同上 同上 同上

51 日本舞踊のおけいこ
小中学生
10人

同上 同上 同上

52 いけばなの体験
中学生
20人

同上 同上 同上

53
中学生ふれあい教室
（全2回）

狭山市内の中学校の1
～3年生　定員40名

7月28日（月）29日
（火）　9:00～12:00

中央中学校
富士見集会所
℡　2959-6230

54
カラーサンドアート体
験

3歳～小学2年生・
20名

7月29日（火） 水富公民館
・講座詳細は以下の内容をご覧ください。
◆公民館だより◆公民館ホームページ
◆公式SNS（Facebook・Instagram）

55
オリジナルプレート絵
付け

水富地区（水富小・広
瀬小・笹井小）の小学
生・40名

7月30日（水） 水富公民館
・講座詳細は以下の内容をご覧ください。
◆公民館だより◆公民館ホームページ
◆公式SNS（Facebook・Instagram）

56 小学生一日図書館員
小学4～6年生
3名

7月30日（水）
10:00～12:00

狭山台図書館
7/21（月）9:30から受付
（電話・来館）
狭山台図書館　TEL2958－3801

57
【でかぞうクラブ】
工作とおはなし会

小学1～4年生
15名

7月30日（水）
10:00～11:30

中央図書館
7月17日（木）9:30から受付（来館）
※電話は、10:30から受付
中央図書館　TEL2954-4646

58 小岩井乳業工場見学
現地集合が可能な小
中学生及び保護者・
25名

7月31日（木）
小岩井乳業株式会
社東京工場

・講座詳細は以下の内容をご覧ください。
◆水富公民館だより◆公民館ホームページ
◆公式SNS（Facebook・Instagram）

59 子どもクッキング(予定） 小学生 ７月下旬 水野公民館
詳細は、公民館だより
６月号にて

60 子ども絵画教室 小学生 ７月下旬 水野公民館
詳細は、公民館だより
６月号にて

61
夏休み子どもチャレン
ジ

小中学生・未定
7月～8月予定
時間未定

入曽地域交流セン
ター

入曽地域交流センター（入曽公民館）

2957-6615

62
夏休みこども陶芸教
室

小・中学生 7～8月 柏原公民館
柏原公民館　04-2954-4731
※詳細は6月以降の柏原公民館だよりを
ご確認ください

63
小学生ふれあい教室
（全7回）

入間川東小・富士見小・
狭山台小の3～6年生
定員40名

7月～12月中
9:30～11:30など

富士見集会所
中央中学校（第2回、3
回）

富士見集会所
℡　2959-6230

64
ぼく、わたしの夏休み(夏
休みの小学生を対象に
した体験教室)

小学生・各講座ごとに
よる。

8月1日(金)～29日
(金)9:00～17:00の
間

中央公民館
中央公民館
℡04-2952-2230

65
人にやさしい人権講座
（平和講座）

小学生・30名(先着)※
予定

8月1日(金)10:00～
12:00の間※予定

中央公民館
中央公民館
℡04-2952-2230

66
【でかぞうクラブ】
読書感想文おたすけ
ブックトーク

小学3・4年生
15名

8月6日（水）
10:00～11:30

中央図書館
7月23日（水）9:30から受付
（電話・来館・電子申請）
中央図書館　TEL2954-4646

67
【でかぞうクラブ】
読書感想文おたすけ
ブックトーク

小学5・6年生
15名

8月8日（金）
10:00～11:30

中央図書館
7月23日（水）9:30から受付
（電話・来館・電子申請）
中央図書館　TEL2954-4646

68
おはなし会
ちびぞう＋（ﾌﾟﾗｽ）

小学校低学年くら
いまで8組程度

8月9日（土）
14:30～15:00

中央図書館
中央図書館（申込不要）
TEL2954-4646

69
夏期企画展関連イベント「コ
ビトさがしラリー」

小・中学生以上
8月10日（日）
10：00～16：00

狭山市立博物館
狭山市立博物館
☎04-2955-3808

70
映画会　『忍たま乱太郎の宇宙大冒
険withコズミックフロント☆NEXT　天
の川の段◆ブラックホールの段 』

親子・小学生以上
30名

8月10日（日）
14:00～15:00

中央図書館
7月25日（金）9:30から受付
（電話・来館・電子申請）
中央図書館　TEL2954-4646

71 夏休みこども工作教室 小学生 8月上旬 柏原公民館
柏原公民館　04-2954-4731
※詳細は6月以降の柏原公民館だよりを
ご確認ください

72
平和祈念フェスティバ
ル

小学生から一般・未
定

8月16日（土）
時間未定

入曽地域交流セン
ター

入曽地域交流センター（入曽公民館）

2957-6615

73
おはなし会　ぶんこのポケット　前半：
絵本の読み聞かせ・紙芝居等　後半：
こわいおはなし

前半:小学校低学年くらいま
で8組程度
後半:小学生くらい30名程度

8月16日（土）
前半14:00～14:30
後半14:45～15:00

中央図書館
前半：申込不要　後半：7月23日（水）9:30
から受付（電話・来館・電子申請）
中央図書館　TEL2954-4646

74
夏期企画展関連イベント「な
ばたとしたかトークショー＆
サイン会」

小・中学生以上 8月17日（日） 狭山市立博物館
狭山市立博物館
☎04-2955-3808

75 でかぞうクラブ
小学生
8名

8月23日（土）
14:00～15:30

狭山台図書館
7/19（土）9:30から受付（電話・来館）
狭山台図書館　TEL2958－3801

76 16ミリ子ども映画会
親子・小学生くらい
20名程度

8月23日（土）
14:30～15:10

中央図書館
8月15日（金）9:30から受付
（電話・来館・電子申請）
中央図書館　TEL2954-4646

77 ビブリオバトル 小学生～大人
8月24日（日）
15:00～16:00

狭山台図書館
狭山台図書館（申込不要）
TEL2958－3801

78 中学生講座
中学生・40名(先着)※
予定

8月下旬
10:00～12:00の間
※予定

中央公民館
中央公民館
℡04-2952-2230

79 親子でパン作り教室 小学生と保護者・6組 8月
農村環境改善セン
ター　調理室

堀兼公民館
2958-4050

80 マジック教室 小学生・20名 8月 堀兼公民館
堀兼公民館
2958-4050

81
夏休みこどもピンポン教
室

小学３～６年生 8月中旬～下旬 柏原公民館
柏原公民館　04-2954-4731
※詳細は6月以降の柏原公民館だよりを
ご確認ください

82
げんキッズ
「工作教室」

入曽地区の小学生･
未定

9月21日（日）
時間未定

入曽地域交流セン
ター

入曽地域交流センター（入曽公民館）

2957-6615

83
第14回常設展ガイドツ
アー

小・中学生以上
9月27日(土)～
10月13日(日)

狭山市立博物館
狭山市立博物館
☎04-2955-3805

84 16ミリ子ども映画会
親子・小学生くらい
20名程度

9月27日（土）
14:30～15:10

中央図書館
9月19日（金）9:30から受付
（電話・来館・電子申請）
中央図書館　TEL2954-4646

85
はじめてのビブリオバ
トル

小学生～大人
10名

9月28日（日）
14:30～16:00

狭山台図書館
8/17（日）9:30から受付（電話・来館）
狭山台図書館　TEL2958－3801

86
映画会『映画すみっコぐらし
ツギハギ工場のふしぎなコ』

親子・小学生以上
30名

9月28日（日）
14:00～15:20

中央図書館
8月22日（金）9:30から受付
（電話・来館・電子申請）
中央図書館　TEL2954-4646